
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. КУТЕЕВКИ 

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

442282, Пензенская область, Белинский район, с.Кутеевка, ул. Луговая, 7 

ИНН      5810005006     

тел. (841-53) 3-46-37 

 

 

 

      Согласовано: 
      с учетом мотивированного мнения 

      выборного органа первичной профсоюзной 

      организации МОУ ООШ с. Кутеевки 

      _______________Узбекова Р.И. 
   23.10.2023года 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор МОУ  ООШ 

с.  Кутеевки Белинского  района 

Пензенской области 

_______________ Л.К.Караякова       
Приказ № 79    от 23.10.2023 г 

Рег№79 

 

                  

 

 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ  

В ПОЛОЖЕНИЕ О НОВОЙ СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА  

МОУ ООШ С.КУТЕЕВКИ БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приказ  

 23.10.2023 г.                                                                                             № 79 

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников  
МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской области ,утвержденного 

приказом от 01.09.2023  г.    № 65/1 

 

В соответствии с приказом отдела образования администрации Белинского района 
Пензенской области  
от 04.10.2023 № 130 "Об индексации заработной платы работников муниципальных 
учреждений (организаций), в отношении которых функции и полномочия осуществляет 
отдел образования администрации Белинского района Пензенской области", приказываю : 
          1. Внести изменения в Положение о системе оплаты труда работников МОУ ООШ 
с.Кутеевки Белинского района Пензенской области, утвержденное приказом директора от  
01.09.2023 № 65/1, изложив приложение № 1 в следующей редакции: 

1.1. Приложение № 1 "Оклады (ставки) по профессиональной квалификационной группе 
должностей педагогических работников МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской 
области (в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования" от 05.05.2008 № 216н)" к Положению изложить  
в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Приложение № 2 "Оклады специалистов и служащих из числа учебно-

вспомогательного и обслуживающего персонала МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района 
Пензенской области по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 

должностей специалистов и служащих (в соответствии  
с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 29.05.2008 № 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих" (с последующими 
изменениями))" к Положению изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу. 

1.3. Приложение № 3 "  Оклады прочих  работников МОУ ООШ с.Кутеевки 
Белинского района Пензенской области из числа учебно-вспомогательного и обслуживающего 

персонала по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий 
рабочих (в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н  
"Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих" (с последующими изменениями))" к Положению изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

1.4. Приложение № 4 "Перечень ежемесячных стимулирующих выплат обязательного 
(постоянного) характера по профессиональной квалификационной группе должностей 
педагогических работников МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской области " к 
Положению изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему приказу; 

1.5. Приложение № 7 "Примерный перечень выплат за работу, не входящую в круг 
основных обязанностей, работникам по профессиональной квалификационной группе 
должностей педагогических работников образовательных организаций" к Положению 
изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему приказу; 



 

1.6. В абзаце восьмом пункта 1 Приложения 8 "Порядок и условия почасовой оплаты 
труда» слова «(с учетом повышающих коэффициентов предусмотренных в зависимости от 
имеющегося уровня образования, стажа педагогической работы, квалификационной 
категории, присвоенной по результатам аттестации, а также с учетом специфики работы в 
образовательной организации (классах, группах) в зависимости от их типов или видов)» 
изложить в следующей редакции «(с учетом повышающих коэффициентов за специфику 
работы в образовательной организации (классах, группах) и выплат стимулирующего 
характера носящие обязательный (постоянный) характер». 
       1.7. Добавить в раздел «Порядок расчета стимулирующих выплат» критерии 
оценивания. 

 

2. Настоящий приказ разместить на официальном МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского 
района Пензенской области в сети "Интернет". 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.10.2023. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор школы :          Л.К.Караякова 

 

  



Приложение № 1 

к приказу МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского 
района Пензенской области 

от  23.10.2023 №79 

 

Приложение № 1 

к Положению о системе 

оплаты труда работников 

МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской области 

 

Оклады (ставки)  
по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических 
работников МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской области (в 

соответствии с приказом Министерства  
здравоохранения и социального развития Российской Федерации  

"Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
работников образования" от 05.05.2008 № 216н) 

 

 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

Размер оклада (ставки) 
педагогических работников 

(рублей) 

 

1 2 3 

2 квалификационный 
уровень 

  

   педагог дополнительного 
образования 

12122 

  педагог-организатор 12122 

4 квалификационный 
уровень 

  

   учитель 12740 

 советник директора  
по воспитанию  

и взаимодействию 

 с детскими общественными 
объединениями 

12740 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского 
района Пензенской области 

от  23.10.2023 №79 

 

Приложение № 2 

к Положению о системе 

оплаты труда работников 

                             МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской          области 

                                                            Оклады 

специалистов и служащих из числа учебно-вспомогательного 

и обслуживающего персонала МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской 
области 

по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих 

(в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н 

"Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов 

и служащих" (с последующими изменениями)) 
 

 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

Размер оклада (рублей) 

 

1 2 3 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

4 квалификационный 
уровень 

  

 Должности 

служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым 

может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "ведущий" 

 

Ведущий бухгалтер 6695 

 

_____________________ 

Примечание: 
<*> Оплата по должностям, относящимся к отраслям  в образовательных 

организациях осуществляется по окладам, утвержденным постановлениями Правительства 
Пензенской области в соответствующих отраслях.



 

 

Приложение № 3 

к приказу МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского 
района Пензенской области 

от  23.10.2023 №79 

 

Приложение № 3 

к Положению о системе 

оплаты труда работников 

                             МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской          области 

 

 

Оклады 

прочих работников МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской области  

из числа 

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала  
по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 

профессий рабочих (в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 29.05.2008 № 248н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих" 

(с последующими изменениями)) 
 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

Размер оклада (рублей) 

 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

1 квалификационный 
уровень 

  

 

Гардеробщик, грузчик, 
дворник, истопник 4814 

Уборщик служебных помещений 4814 



 

Приложение № 4 

к приказу МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского 
района Пензенской области 

от  23.10.2023 №79 

 

Приложение № 4 

к Положению о системе 

оплаты труда работников 

                             МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской          области 

 

Перечень ежемесячных стимулирующих выплат обязательного (постоянного) характера по 

профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников МОУ 
ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской          области 

 

Критерий назначения выплаты обязательного 
(постоянного) характера 

Размер для осуществления ежемесячных 
выплаты за норму часов педагогической 
работы, рублей  

Высшее образование в соответствии с 
требованием к образованию и обучению 
профессионального стандарта (в случае его 
утверждения по соответствующей 
должности) и квалификационным 
требованиям, указанным в 
квалификационных справочниках 

350 

Стаж педагогической работы: 
от 2 до 5 лет 

от 5 до 10 лет 

от 10 до 20 лет 

свыше 20 лет 

 

350 

650 

980 

1400 

Квалификационная категория: 
 

Высшая квалификационная категория 

Первая квалификационная категория 

 

Педагог-наставник 

Педагог-методист 

  

 

4640 

2320 

 

6100 

4100 

Молодой специалист из числа 
педагогических работников по 
профессиональной квалификационной 
группе должностей педагогических 
работников* 

 

 

6100 

 

 

 

Молодым специалистом по профессиональной квалификационной группе должностей 
педагогических работников признается гражданин Российской Федерации в возрасте до 
тридцати пяти лет включительно, окончивший профессиональную образовательную 
организацию или образовательную организацию высшего образования, получивший 
документ об уровне образования и (или) квалификации и заключивший трудовой договор с 
государственной общеобразовательной организацией, образовательной организацией 
дополнительного образования, государственной профессиональной образовательной 
организацией Пензенской области, организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, осуществляющей обучение, в течение шести месяцев после окончания 
профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего 



 

образования (не считая периода отпуска по беременности и родам; отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста трех лет; периода времени по уходу неработающего 
выпускника образовательной организации за ребенком до достижения им возраста трех лет; 
периода прохождения военной службы по призыву).  

Размер для осуществления ежемесячных выплаты за норму часов педагогической 
работы, устанавливаемый молодым специалистам по профессиональной квалификационной 
группе должностей педагогических работников, распространяется с 01.09.2021 на 
педагогических работников, являющихся студентами очной формы обучения. 

Примечание: 
- выплаты по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников государственных образовательных организаций, имеющим 
ученую степень кандидата наук, почетные звания Российской Федерации, СССР 
("Народный...", "Заслуженный...", "Мастер спорта международного класса...") описаны в положении 
о системе оплаты труда.  

- выплаты за педагогический стаж, образование, квалификационную категорию, 
статус «молодой специалист» исчисляются с учетом фактического объема учебной 
(преподавательской) нагрузки, фактического объема педагогической работы. 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5 

к приказу МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского 
района Пензенской области 

МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района 
Пензенской          области 

Приложение № 5 

к Положению о системе 

оплаты труда работников 

                             МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской          области 

 

 

Перечень выплат за работу, не входящую в круг основных обязанностей, работникам МОУ 
ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской          области 

 по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций 

 

Наименование выплаты Размер, 
исчисляемый в 
зависимости от 

фактической 
нагрузки 

педагогического 
работника, рублей 

Размер, рублей 

За проверку письменных работ 

- учителям за проверку письменных работ по 
предметам в 1-4 классах  

от 940 до 1900 Х 

- учителям, преподавателям за проверку 
письменных работ по русскому языку и 
литературе  

от 1400 до 2320 Х 

- учителям, преподавателям за проверку 
письменных работ по математике, иностранному 
языку, родному языку, черчению, 
конструированию, технической механике, 
стенографии и т.д.  

от 940 до 1900 Х 

За классное руководство 

- за классное руководство в образовательных 
организациях, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования  

х 3420 - 5125 

- за классное руководство (кураторство) в 
организациях среднего профессионального 
образования  

х 3420 - 5125 

За заведование: 
за заведованием вечерним, заочным отделением х не более 3 250 

за заведование кабинетами, лабораториями х не более 1 400 

за заведование учебными мастерскими х не более 2 780 

за заведование учебными мастерскими при 
наличии комбинированных мастерских 

х не более 4 640 

за заведование учебно-опытными (учебными) 
участками в общеобразовательных организациях, 
организациях интернатного типа, организациях 

х не более 2 320 



 

профессионального образования 

Учителям, преподавателям или другим 
работникам при обслуживании вычислительной 
техники с привлечением других специалистов (за 
внеурочную работу по поддержке, установке, 
обновлению программного обеспечения (в т.ч. 
антивирусных программ), подготовку к урокам, 
ведение занятий по другим дисциплинам с 
использованием компьютеров, мелкий текущий 
ремонт и другие необходимые мероприятия для 
обеспечения учебного процесса с 
использованием за технически исправные и 
эксплуатируемые компьютеры  

 не более 2 320 

за руководство методическими, цикловыми и 
предметными комиссиями  

х не более 2 320 

 

 

 Добавить в раздел 1.5. «Порядок расчета стимулирующих выплат» критерии оценивания. 
 

I. Критерии для начисления стимулирующих выплат педагогам, классным 
руководителям МОУООШ с.Кутеевки Белинского района Пензенской 

области за достижение высоких результатов в профессиональной 
деятельности 

№ п/п Критерии для премирования Баллы 

1. Официально зафиксированные достижения учащихся в очных олимпиадах с 
подтверждением официального статуса (ВОШ и т. п.) 

 а) на районном уровне:  

 призер 1 

 победитель 1,5 

 б) на областном уровне:  

 участник 0,5 

 призѐр 2 

 победитель 3 

 в) на  всероссийском уровне:  

 участник 1 

 призѐр 3 

 победитель 5 

2.  Позитивные результаты внеурочной предметной и воспитательной деятельности 

1. 
Официально зафиксированные достижения в  конкурсах 

исследовательских работ: («Старт в науку» и т. п.) 
 

 а) на уровне школы:  

 участник 0,5 

 призѐр 1 

 победитель 2 

 б) на районном уровне:  

 участник 1 

 призѐр 2 



 

 победитель 3 

 в) на областном уровне:  

 участник 2 

 призѐр 3 

 победитель 4 

 г) на всероссийском уровне:  

 участник 3 

 призѐр 5 

 победитель 10 

2. 
Официально зафиксированные достижения в проектной 

деятельности (социально-значимые проекты и т.д.) 
 

 а) на муниципальном уровне  

 участие 0,5 

 призѐры 1 

 победитель 1,5 

 б) на региональном/федеральном уровне  

 участие 1 

 призѐры 2 

 победитель 3 

3. 
Официально зафиксированные достижения в спортивной 

деятельности  (мероприятия, соревнования):  

 а) на районном уровне:  

 призѐры 0,5 

 победитель 1 

 б) на зональном уровне:  

 участие 0,5 

 призеры 1 

 победитель 1,5 

 в) на областном уровне:  

 участие 0,5 

 призѐры 1 

 победитель 1,5 

 г) на всероссийском уровне:  

 участие 1 

 призеры 2 

 победитель 3 

4. 
Достижения культурно – массовой деятельности  

(конкурсы хоровых коллективов, фестивали)  

 а) на районном уровне:  

 участие 0,5 

 призѐры 1 

 победитель 1,5 

 б) на областном уровне:  

 участие 1 



 

 призѐры 1,5 

 победитель 2 

 в) на  всероссийском уровне:  

 участие 1 

 призѐры 2 

 победитель 3 

5. 
Официально зафиксированные достижения  в предметных 

конкурсах различной направленности 
 

 а) на районном уровне:  

 участие 0,5 

 призѐры 1 

 победитель 1,5 

 б) на областном уровне:  

 участие 1 

 призѐры 1,5 

 победитель 2 

 в) на  всероссийском уровне:  

 участие 1 

 призѐры 2 

 победитель 3 

 г) интернет – конкурсы (олимпиады):  

 от 5 учащихся и больше 0,5 

6. 
Вовлечение обучающихся в социально-значимую, внеурочно-

досуговую деятельность 
 

 а) в пределах области 1 

 б) за пределами области 2 

7. Организация и проведение творческих конкурсов:  

 1. Сочинений:  

 а) на районном уровне:  

 призѐры 1 

 победитель 2 

 б) на областном уровне:  

 участие 1,5 

 призеры 2 

 победитель 3 

 в) на  всероссийском уровне:  

 участие 2 

 призеры 3 

 победитель 5 

 2. Плакатов,  рисунков, стихов, поделок, фотографий:  

 а) на районном уровне:  

 участие 0,1 

 призѐры 0,2 

 победитель 0,5 



 

 б) на областном уровне:  

 участие 0,2 

 призѐры 0,5 

 победитель 1 

 в) на  всероссийском уровне:  

 участие 0,5 

 призѐры 1 

 победитель 1,5 

3. Повышение профессионального мастерства педагога 

1. 

Участие педагога в инновационной деятельности, 
обобщение и распространение педагогического опыта 

(семинары, конференции, методические объединения) 
 

 а) на уровне МО  школы (мастер-класс, открытый урок) 0,5 

 в) на районном уровне 1 

 г) на областном уровне 2 

 д) на  всероссийском уровне 3 

2. 
Участие (очное) педагога   в профессиональных 

конкурсах («Учитель года» и т. п.)  

 а) на районном уровне:  

 участие 3 

 призер 5 

 победитель 10 

 б) на областном уровне:  

 участие 5 

 призѐр 10 

 победитель 15 

 в) на  всероссийском уровне:  

 участие 10 

 призѐр 15 

 победитель 20 

3. 

Участие педагога  в интернет-конкурсах, олимпиадах ( 
по рекомендациям Министерства Просвещения РФ и 

Министерства образования Пензенской области)  
 

 участие 0,5 

 призер 1 

 победитель 1,5 

4. Наставничество  

 
Закрепление приказом по школе учителя – наставника за молодым 
педагогом 

5 

5.  Публикации педагога:  

 а) в печатных изданиях (журналы, сборники статей) 5 

 б) в образовательных соц. сетях, на личных сайтах 0,5 

6. 
Результаты общественного признания педагогической 

деятельности педагога (поощрения,  награды)  

 а) муниципальный уровень 0,5 



 

 б) региональный уровень 1,5 

 в) федеральный уровень 2 

4 . Выполнение работ, не входящих в круг должностных обязанностей 

1. Работа в школьном оздоровительном лагере:  

 1.в качестве начальника     а) летний период 20 

                  б) в течении учебного года 15 

 2. в качестве воспитателя (за смену)  10 

2. Доплата педагогам:  

 
  а) личностное участие в организации предметно-эстетической 
среды школы 

0,5 

 б) ведение протоколов совещаний при директоре, педсоветов 1 

 в) работа в составе  комиссий, жюри 0,5 

 

II. Критерии для начисления стимулирующих выплат работникам                                                                      
МОУ ООШс.Кутеевки  Белинского района Пензенской области из категории «прочие». 

№ п/п Критерии для премирования Баллы 

 1. Советник директора по воспитанию  

1. 

Результативное участие  в конкурсах профессионального 
педагогического мастерства; участие в грантах (согласованных 
с администрацией школы): 

 

 а) на районном уровне:  

 участие 3 

 призер 5 

 победитель 10 

 б) на областном уровне:  

 участие 5 

 призѐр 10 

 победитель 15 

 в) на  всероссийском уровне:  

 участие 10 

 призѐр 15 

 победитель 20 

2. 

Участие в инновационной деятельности, обобщение и 
распространение педагогического опыта (семинары, 
конференции, методические объединения) 

 

 а) на уровне школы (мастер-класс) 0,5 

 б) на районном уровне 1 

 в) на областном уровне 2 

 г) на  всероссийском уровне 3 

3. 

Работа с одаренными детьми 

А) проектная деятельность 

Б) конкурс портфолио 

1 

1 

- стоимость балла определяется ежемесячно;  



 

- в случае не выплаты стимулирующей надбавки по причине отсутствия  своевременной   
информации, выплату средств  произвести начислением в следующее распределение. 

2.. Настоящее Положение вступает в силу и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.10.2023. 

 



 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-23T09:38:41+0500




